АДМИНИСТРАЦИЯ
С О Л И К А М С К О Г О М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л . РЯДОМ

О внесении изменений в ведомственную
целевую программу «Одаренные дети»
на 2014 - 2016 годы», утвержденную
постановлением администрации
Соликамского муниципального района
от 04.09.2013 № 616/3

В соответствии со статьей 12 Устава Соликамского муниципального района,
в целях уточнения механизма реализации ведомственной целевой программы
«Одаренные дети» на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением
администрации Соликамского муниципального района от 04.09.2013 № 616/3,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в ведомственную целевую программу «Одаренные дети» на

2 0 1 4 - 2 0 1 6 годы», утвержденную постановлением администрации Соликамского
муниципального района от 04.09.2013 № 616/3 (далее - Программа) следующие
изменения:

1.1.раз дел 1 Программы изложить в следующей редакции:
«1.Паспорт ведомственной целевой Программы Соликамского
муниципального района «Одарённые дети» на 2014-2016 годы»

Наименование
программы

Ведомственная целевая Программа Соликамского
муниципального района «Одарённые дети» на 2014- 2016
годы»

Основание для
разработки
Программы

Концепция долгосрочного социально-экономического
развития Российской Федерации на период до 2020 года,
утвержденная распоряжением Правительства РФ от
17.11.2008 №i662-p;
Национальная образовательная инициатива «Наша новая
школа», утвержденная приказом Президента РФ от
04.02.2010 ПР-271;
Федеральный государственный образовательный стандарт
начального общего образования, основного общего и ;

среднего (полного) общего образования; J & l f f i v ^ S n S ;

«Российское образование - 2020» - модель образования
для экономики, основанная на знаниях (Концепция
Министерства образования и науки России, 2009 г.);
Комплексная программа социально-экономического
развития Соликамского муниципального района на 2013-
2017 годы, утвержденная решением Земского Собрания от
30.05.2013 №510

Разработчик
Программы

Управление образования Соликамского муниципального
района

Ответственный
исполнитель
Программы

Управление образования Соликамского муниципального
района

Исполнители
Программы

Управление образования Соликамского муниципального
района
Образовательные учреждения Соликамского
муниципального района

Цель Программы Обеспечение права детей на разностороннее и
своевременное развитие творческих способностей,
выстраивание разветвленной системы поиска и поддержки
талантливых детей, развитие познавательной, творческой
и научно-исследовательской, спортивной деятельности
учащихся

Задачи программы Повышение качества образования учащихся
Стимулирование образовательной и исследовательской
деятельности учащихся
Увеличение числа учащихся, принимающих участие в
муниципальных, региональных и всероссийских
олимпиадах, конкурсах, фестивалях, спортивных
соревнованиях

Сроки реализации
Программы

2014-2016 годы

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Средства местного бюджета в объеме: 2226,3 тыс. рублей
2014г.-851,8 тыс. рублей
2015г. - 678,0 тыс. рублей
2016г.- 696,5 тыс. рублей

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы и
показатели
эффективности

Социальная поддержка одарённых детей.
Выявление одарённых детей, повышение качества
образования и эффективности участия учащихся в
муниципальных, региональных и российских
мероприятиях

• Доля выявленных одарённых детей: 2014г. - не
менее 9%, 2015г. - не менее 10%, 2016 г. - не менее
11% от общего количества школьников;

• Количество обучающихся на «отлично» не менее 35

чел. ежегодно;
• Количество выпускников XI классов, награжденных

золотыми и серебряными медалями не менее: 2014г.
- 1 чел., 2015 г. - 6 чел., 2016 г. - 3 чел.;

• Количество выпускников IX классов, получивших
аттестат об основном общем образовании с
отличием не менее 3-6 чел. ежегодно;

• Количество призеров региональных этапов
Всероссийской олимпиады школьников не менее 5
чел., конкурса учебно-исследовательских работ - не
менее 3 чел., интеллектуальных конкурсов - не
менее 5 чел. ежегодно;

• Количество призеров муниципальных туров
олимпиад, конкурсов, соревнований: 2014г. - не
менее 150 чел. , 2015г. - не менее 160 чел., 2016г. -
не менее 170 чел.

Контроль
реализации
Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет
ответственный исполнитель и исполнители Программы;
контроль за целевым использованием средств бюджетов -
Финансовое управление Соликамского муниципального
района, контрольно-ревизионный отдел администрации
Соликамского муниципального района;
контроль за эффективным использованием средств
бюджетов - заместитель главы Соликамского
муниципального района, курирующий вопросы
реализующиеся в рамках Программы

1.2.раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«5. Объемы и источники финансирования Программы

5.1. Финансовой основой реализации Программы являются средства
бюджета Соликамского муниципального района (далее - Бюджет района). На
реализацию Программы требуется:

2014год - 851,8 тыс. рублей;
2015 год - 678,0 тыс. рублей;
2016 год - 696,5 тыс. рублей.»

1.3.Приложение 1 к Программе «Система программных мероприятий
ведомственной целевой программы Соликамского муниципального района
«Одаренные дети» на 2014 - 2016 годы» изложить согласно приложению к
настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию,
вступает в силу с момента обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Соликамск^?: муниципального района Бариеву А.Р.

\\
Ш •> гй > А

И.о главы района / ^ И.В.Морев

Ф Sjf

Приложение 1
к Программе Соликамского
муниципального района
«Одаренные дети» на 2014-2016
годы»

Система программных мероприятий
ведомственной целевой программы

Соликамского муниципального района
«Одаренные дети» на 2014-2016 гг.»

№ Мероприятие Источник
финансиро

вании

2014г.
(в тыс. руб.)

2015г.
(в тыс. руб.)

2016г.
(в тыс. руб.)

1.Награждение учащихся, окончивших основную общеобразовательную школу и
среднюю общеобразовательную школу с аттестатом с отличием
1.1 Награждение учащихся,

окончивших основную и
среднюю
общеобразовательную
школу с аттестатом с
отличием

Бюджет
района

31,0 16,0 16,0

ИТОГО: Бюджет
района

31,0 31,0 31,0

II. Награждение учащихся пере
итоговые отметки «5» по всем п

водных классов, имеющих четвертные, годовые и
редметам учебного плана

2.1 Награждение учащихся
переводных классов,
имеющих четвертные,
годовые и итоговые
отметки «5» по всем
предметам учебного плана

Бюджет
района

20,0 20,0 25,0

ИТОГО: Бюджет
района

20,0 20,0 25,0

III. В аграждение выпускников XI классов, набравших на ЕГЭ от 80 до 100 баллов
3.1. Награждение выпускников

XI классов, набравших на
ЕГЭ от 80 до 100 баллов

Бюджет
района

15,0 15,0 15,0

ИТОГО: Бюджет
района

15,0 15,0 15,0

IV. в аграждение выпускников IX классов, набравших на Г(И)А от 80 до 100 балов
4.1. Награждение выпускников

IX классов, набравших на
Г(И)А от 80 до 100 балов

Бюджет
района

15,0 15,0 15,0

ИТОГО: Бюджет
района

15,0 15,0 15,0

V. Награждение призеров и участников предметных олимпиад
5.1 Награждение призеров

муниципальных туров
предметных олимпиад

Бюджет
района

25,0 25,0 25,0

5.2 Награждение призеров
региональных,
всероссийских туров
предметных олимпиад

Бюджет
района

5,0 5,0 5,0

5.3 Награждение участников
региональных,
всероссийских туров
предметных олимпиад

Бюджет
района

7,0 7,0 7,0

5.4 Приобретение материалов
для проведения
практической части
муниципальных туров
предметных олимпиад

Бюджет
района

5,0 5,0 5,0

ИТОГО: Бюджет
района

42,0 42,0 42,0

VI. 1
кон к

аграждение призеров и победителей всероссийского, краевого, муниципального
урсов исследовательских работ учащихся и воспитанников ДОУ

6.1 Награждение призеров и
победителей
муниципального этапа
конкурса

Бюджет
района

10,0 11,0 12,0

6.2 Награждение призеров и
победителей
регионального,
всероссийского этапа
конкурса

Бюджет
района

15,0 15,5 16,0

ИТОГО: Бюджет
района

25,0 26,5 28,0

VII.
инте

Заграждение призеров и победителей всероссийских, краевых, муниципальных
ллектуальных конкурсов

7.1 Награждение призеров и
победителей
интеллектуальных
конкурсов

Бюджет
района

15,0 15,5 16,0

ИТОГО: Бюджет
района

15,0 15,5 16,0

VIII. Награждение одаренных учащихся премиями главы Соликамского
муниципального района
8.1 Номинация «Интеллект» Бюджет

района
9,0 9,0 9,0

8.2 Номинация «Спорт» Бюджет
района

9,0 9,0 9,0

8.3 Номинация «Творчество» Бюджет
района

9,0 9,0 9,0

8.4. Изготовление памятных
знаков для стипендиатов
главы Соликамского
муниципального района

Бюджет
района

15,0 15,0 16,0

ИТОГО: Бюджет
района

42,0 42,0 43,0

IX. Н аграждение призеров и победителей тво рческих конкурсов, фестивалей, турниров
9.1 Награждение призеров и

победителей
муниципальных
творческих конкурсов,
фестивалей, турниров

Бюджет
района

20,0 20,0 20,0

9.2 Награждение призеров
региональной выставки

Бюджет
района

2,0 2,0 2,0

художественного
творчества детей

9,3 Коммунарский сбор
актива старшеклассников

Бюджет
района

4,5 5,0 5,0

9.4 Награждение призеров
конкурса «У светофора
каникул нет»

Бюджет
района

10,0 10,0 10,0

9.5 Фестиваль «Звонкие
голоса»

Бюджет
района

8,0 8,0 8,0

9.6 Смотр «Город мастеров» Бюджет
района

12,0 12,0 12,0

9.7 Награждение грамотами
участников творческих
конкурсов, фестивалей,
турниров

Бюджет
района

9,0 9,0 9,0

9.8 Профильные лагеря для
одаренных детей

Бюджет
района

180,0 0 0

ИТОГО: Бюджет
района

245,5 66,0 66,0

X. Награждение призеров муниципальных, зональных, региональных, всероссийских
спортивных соревнований
10.1 Награждение призеров и

участников зональных,
региональных,
всероссийских
соревнований

Бюджет
района

20,5 20,5 20,5

ИТОГО Бюджет
района

20,5 20,5 20,5

XI. Участие в зональных, региональных, всероссийских предметных олимпиадах,
конкурсах, соревнованиях
11.1 Оплата проживания Бюджет

района
10,0 10,5 11,0

11.2 Транспортные расходы Бюджет
района

40,0 42,0 42,0

11.3 Оплата участия,
организационные взносы

Бюджет
района

20,0 20,0 20,0

ИТОГО: Бюджет
района

70,0 72,5 73,0

XII.]
всер<

Тоощрение педагогов, подгс
)ссийских олимпиад, конку

)товивших победителей и призеров региональных и
рсов, соревнований

12.1 Поощрение педагогов,
подготовивших
победителей и призеров
региональных олимпиад,
конкурсов, соревнований

Бюджет
района

25,0 25,0 25,0

12.2 Поощрение педагогов,
подготовивших
победителей и призеров
всероссийских олимпиад,
конкурсов, соревнований

Бюджет
района

50,0 50,0 50,0

ИТОГО: Бюджет
района

75,0 75,0 75,0

XIII. Поощрение педагогов, подготовивших выпускников XI и IX классов, набравших на
ЕГЭ и Г(И)А от 80 до 100 баллов

13.1 Поощрение педагогов,
подготовивших
выпускников XI классов,
набравших на ЕГЭ от 80
до 100 балов

Бюджет
района

25,0 25,0 25,0

13.2 Поощрение педагогов,
подготовивших
выпускников IX классов,
набравших на Г(И)А от 80
до 100 балов

Бюджет
района

20,0 20,0 20,0

ИТОГО: Бюджет
района

45,0 45,0 45,0

XIV. Проведение праздника «Звездный дождь» для выпускников общеобразовательных
школ
14.1 Проведение праздника

«Звездный дождь»
Бюджет
района

20,0 20,0 25,0

14.2 Награждение памятными
знаками выпускников
общеобразовательных
школ

Бюджет
района

80,0 80,0 82,0

ИТОГО: Бюджет
района

100,0 100,0 107,0

XV.] Троведение торжественной церемонии награждения ода ренных детей «Дерзание»
15.1 Проведение

торжественной церемонии
«Дерзание»

Бюджет
района

30,0 30,0 30,0

ИТОГО: Бюджет
района

30,0 30,0 30,0

XVI. Питание участников предметных олимпиад регионального и муниципального
уровней, творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, турниров и
спортивных мероприятий
16.1 Питание участников

предметных олимпиад
регионального и
муниципального уровней,
творческих и
интеллектуальных
конкурсов, фестивалей,
турниров и мероприятий

Бюджет
района

60,8 62,0 65,0

ИТОГО: Бюджет
района

60,8 62,0 65,0

ЗСЕГО Бюджет
района

851,8 678,0 696,5 Бюджет
района

Приложение 2
к Программе Соликамского
муниципального района
«Одаренные дети» на 2014-2016
годы»

Перечень
целевых показателей реализации ведомственной целевой

программы Соликамского муниципального района
«Одаренные дети» на 2014-2016 годы»

№ Наименование Ед. Значение Плановое значение Наименование
п/ целевого изм. целевого целевого показателя программных
п показателя показате

ля на
начало
реализац
ии
Програм
мы

2014 г. 2015 г. 2016 г. мероприятий

1. Доля выявленных
одарённых детей от
общего количества
школьников

% 8% 9% 10% 11% n.VIII. Награждение
одаренных учащихся
премиями главы
Соликамского
муниципального района

2. Количество
обучающихся на
«отлично»

чел. 35 35 36 37 п.II. Награждение
учащихся переводных
классов, имеющих
четвертные, годовые и
итоговые отметки «5» по
всем предметам учебного
плана

3. Количество
выпускников XI
классов, награжденных
золотыми и
серебряными
медалями

чел. 1 1 6 3 п.1. Награждение
учащихся, окончивших
среднюю
общеобразовательную
школу с медалью и
основную
общеобразовательную
школу с аттестатом с
отличием

4. Количество
выпускников IX
классов, получивших
аттестат об основном
общем образовании с
отличием

чел. 6 3 4 4 п.1. Награждение
учащихся, окончивших
среднюю
общеобразовательную
школу с медалью и
основную
общеобразовательную
школу с аттестатом с
отличием

5. Количество призеров
региональных этапов
Всероссийской
олимпиады
школьников, конкурса
учебно-
исследовательских
работ,
интеллектуальных
конкурсов

чел. 8 9 9 10 n.V. Награждение
призеров и участников
предметных олимпиад
n.VI. Награждение
призеров и победителей
всероссийского, краевого,
муниципального
конкурсов
исследовательских работ
учащихся и

6. Количество призеров
муниципальных туров
олимпиад, конкурсов,
соревнований

чел. 145 150 160 170 воспитанников ДОУ
n.VII. Награждение
призеров и победителей
всероссийских, краевых,
муниципальных
интеллектуальных
конкурсов
п.IX. Награждение
призеров и победителей
творческих конкурсов,
фестивалей, турниров